



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-यू.पी.-अ.-03082026-275113
CG-UP-E-03082026-275113

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4065]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 30, 2026/श्रावण 8, 1948

No. 4065]

NEW DELHI, THURSDAY, JULY 30, 2026/SHRAVAN 8, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर मध्य रेलवे (निर्माण)]

प्रयागराज, 9 जुलाई, 2026

का.आ. 4236(अ).—केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम 1989 (1989 का 24) एवम रेलवे संशोधन अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें पश्यत उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह समाधान हो जाने के पश्चात कि लोक प्रयोजन के लिए वह भूमि जिसका संक्षिप्त विवरण इसमें उपाव अनुसूची में दिया गया है, उत्तर प्रदेश राज्य के आगरा जिले में आगरा फोर्ट - बांदीकुई दोहरीकरण परियोजना विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण प्रबंधन और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, इसे भूमि का अर्जन करने का हास्य की घोषणा करती है।

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा 4 के अधीन दैनिक समाचार पत्रों अर्थात् अमर उजाला एवम दैनिक जागरण में दिनांक 11 मार्च 2026 को प्रकाशित किया गया था।

और उक्त ग्रामों में कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा तदनुसार आदेश पारित कर दिया गए है।

और उक्त अधिनियम की धारा 20 ई की (उपधारा 01) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20 की (उपधारा 01) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इसमें उपबंध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वात प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा-20 ई की (उपधारा 02) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपबंध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जायेगी।

अनुसूची							
उत्तर प्रदेश राज्य में आगरा फोर्ट बांदीकुई के मध्य दोरीकरण परियोजना के लिए आगरा जिले की सदर आगरा एवम किरावली तहसीलों में जाने वाली अवसंरचना सहित या रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण							
क्र.सं.	तहसील का नाम	गांव का नाम	गाटा संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि का प्रकृति	अर्जित भूमि का क्षेत्र (हेक्टेयर में)	भू / स्वामी / हितवद् व्यक्तियों का नाम
1.	सदर /आगरा	चोहटना	302	निजी	कृषि	0.0167	प्रदीप कुमार / रामस्वरूप / नि. ग्राम सुरेन्द्र कुमार / रामस्वरूप / नि. ग्राम
			304	निजी	कृषि	0.0420	विजेन्द्र सिंह/भँवरसिंह/नि. ग्राम
			306	निजी	कृषि	0.0328	विजेन्द्र सिंह/भँवरसिंह/नि. ग्राम
			352	निजी	कृषि	0.2062	डोरीलाल / सुखा / बिचपुरी
					योग	0.2977	
2.	सदर /आगरा	भोगीपुरा	60क	निजी	अबादी	0.0140	मुन्ना लाल / हरीशंकर / भोगीपुरा आगरा अशोक कुमार / हरीशंकर / भोगीपुरा आगरा अनूप कुमार / हरीशंकर / भोगीपुरा आगरा संजय कुमार / हरीशंकर / भोगीपुरा आगरा वद्रीप्रसाद / दाऊ दयाल / भोगीपुरा आगरा माता प्रसाद / दाऊ दयाल / भोगीपुरा आगरा मुकुट मुरारी / दाऊ दयाल / भोगीपुरा आगरा सत्यनरायन / दाऊ दयाल / भोगीपुरा आगरा ओमप्रकाश / दाऊ दयाल / भोगीपुरा आगरा
			60मि	निजी	अबादी		मंगला/ मवसी/ नि. ग्राम
					योग	0.0140	
3.	सदर /आगरा	भोगीपुरा	1217मि	निजी	अबादी	0.0082	कमला शर्मा पत्नी / थान सिंह / नि0 अमकपुरा तह0 खेरागढ
			1217क	निजी	अबादी		
			1212	निजी	अबादी	0.1335	राजेन्द्रकुमार लाल / श्यामविहार / नि. 3/266 रूई की मण्डी शाहगंज आगरा अंगद लाल / तुलईराम / नि0 रूई की मण्डी आगरा
			1210	निजी	अबादी	0.0366	नरायन सिंह / बुलईराम / नि0 रूई की मण्डी आगरा अंगन लाल /बुलईराम / नि0 रूई की मण्डी आगरा राजेन्द्रकुमार लाल / श्यामविहारी / नि. 3/266रूई की मण्डी आगरा
			1210क	निजी	अबादी		प्रेम नरायन / दशरथ लाल / नि0 रूई की मण्डी आगरा
			1118	निजी	अबादी	0.0100	अब्दुल सलाम / अब्दुल समद / रूई की मण्डी आगरा अब्दुल वारीक / अब्दुल समद / रूई की मण्डी आगरा अब्दुल मुतालिब / अब्दुल समद / रूई की मण्डी आगरा

							श्रीमती शमसुल निशा पुत्री / अब्दुल सलाम / रूई की मण्डी आगरा श्रीमती बरकत निशा पुत्री / अब्दुल सलाम / रूई की मण्डी आगरा
			1218/2	निजी	अबादी	0.0253	नरायनदास / बासिन्दाराम / नि0 मोती कुंज लोहामंडी आगरा
					योग	0.2136	
4.	किराव ली /आगरा	सहता	138	निजी	कृषि	0.0690	अर्जुन सिंह नाबा0उम्र 10सा सं. राधादेवीमां स्वयं / पुत्र रमेश / नि. थापी कु0 लक्ष्मी नाबा0उम्र 7 साल सं.राधादेवी मां स्वयं / पुत्री रमेश / नि. थापी कु0 सरोज नाबा0उम्र 14 साल सं.राधादेवी मां स्वयं / पुत्री रमेश / नि. थापी चन्दन सिंह नाबा0उम्र 12साल सं. राधादेवीमां स्वयं / पुत्र रमेश / नि. थापी राधा देवी पत्नी / स्व0 रमेश / नि. थापी
			193	निजी	कृषि	0.0625	हेत सिंह / औंकार सिंह / नि.ग्राम
			190	निजी	कृषि	0.0390	चन्द्रभान सिंह / महताव सिंह / साहई
					योग	0.1705	
5.	किराव ली /आगरा	रायभा	850मि	निजी	कृषि	0.0786	अश्वनी कुमार भारद्वाज / राधारमन / रायभा कमला देवी पत्नी / स्व0राधारमन / रायभा चन्द्रशेखर / राधारमन / रायभा भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग / प्राधिकरण / राधेश्याम व्यास / राधारमन / रायभा
			850क	निजी	कृषि		
			852	निजी	कृषि	0.0180	अमित अग्रवाल / जगदीश प्रसाद अग्रवाल / नि0गण 238बाईपास रोड शहर न्यू आगरा तह0व जिला आगरा आशीष अग्रवाल / जगदीश प्रसाद अग्रवाल / नि. 238 बाईपास रोड शहर न्यू आगरा तह0 आगरा
					योग	0.0966	
6.	किराव ली /आगरा	अछनेरा देहात	322	निजी	कृषि	0.0405	देवेन्द्र सिंह / वीरेन्द्र सिंह / कस्बा अछनेरा1 यतेन्द्र सिंह / प्रेमसिंह / मौह0 चन्दापार्टी अछनेरा शीला देवी पत्नी / स्व0वीरेन्द्र सिंह / कस्बा अछनेरा सोवरन सिंह / प्रेमसिंह / मौह0 चन्दापार्टी अछनेरा
			321	निजी	कृषि	0.0523	अफशाना पुत्री / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा इमरान / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा गुडडू / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा दीपक सिंह/ बहादुर सिंह/ नि0 सेंगराताल कस्बा अछनेरा यतेन्द्र सिंह/ बहादुर सिंह/ नि0 सेंगराताल कस्बा अछनेरा जानू / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा तय्यब / अनवर हुसैन / मौह0 शेखान कस्बा अछनेरा पप्पू / अनवर हुसैन / मौह0 शेखान कस्बा अछनेरा

						फरीद / अनवर हुसैन / मौह0 शेखान कस्बा अछनेरा भूरी पत्नी / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान राजा / महमुद / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा रूखसार पुत्री / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा वन्टी / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा वादशाह / जाकिर हुसैन / मौह0 शेखान कस्बा अछनेरा शानू / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा शाहरुख / महमुद हुसैन / निवासी मौ0शेखान कस्बा अछनेरा हमीद हुसैन / मजीद / नि. ग्राम
					योग	0.0928
				महायोग	0.3599	

[फा. सं. एनसीआर-एचक्यूशून्यसीईएनजी(एलएएनडी)/6/2024-ओ/ओ डिप्टी चीफ इंजी./कन्स्ट्रक्शन-एक/एजीसी
(कम्प्यूटर संख्या: 114142)]

राजकुमार वानखेड़े, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/निर्माण

MINISTRY OF RAILWAYS

[North Central Railway (Construction Division)]

NOTIFICATION

Prayagraj, the 9th July, 2026

S.O. 4236(E).—In exercise of the powers conferred by sub – section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) & Railways (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government after being satisfied that for the public purpose the land the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely, ” **Agra Fort-Bandikui Doubling Project**” in District Agra in the state of Uttar Pradesh hereby declares its intention to acquire such land.

Any whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely “ Amar Ujala ” and Dink Jagran” dated 11.03.2026 under sub section (4) of Section 20A of the said ACT.

Any whereas, in village not objections were received and competent Authority have passed the orders accordingly.

Any whereas, in pursuance of sub section 20 E of the said Act, the competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE							
Brief description of the land to be acquired with or without structure, for the Special Railway Project, namely, Agra Fort -Bandikui Doubling Project in District of Agra in the state of Uttar Pradesh.							
S.N.	Tehsil Name	Village Name	Plot No.	Types Of land	Nature of land	Acquired Area in Hect.	Land Owner/ Beneficiary Name
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Sadar/Agra	Chauhatana	302	Private	Agriculture	0.0167	Pradeep Kumar / Ramswaroop / Ni. Gram Surendra Kumar / Ramswaroop / Ni. Gram
			304	Private	Agriculture	0.0420	Bijendra Singh / Bhanwar Singh / Ni. Gram
			306	Private	Agriculture	0.0328	Bijendra Singh / Bhanwar Singh / Ni. Gram
			352	Private	Agriculture	0.2062	Dorilal / Sukha / Bichpuri
					Total	0.2977	
2.	Sadar/Agra	Jogipura	60 k	Private	Abadi	0.0140	Munna Lal / Harishankar / Bhogipura Agra Ashok Kumar / Harishankar / Bhogipura Agra Anup Kumar / Harishankar / Bhogipura Agra Sanjay Kumar / Harishankar / Bhogipura Agra Badri Prasad / Dau Dayal / Bhogipura Agra Mata Prasad / Dau Dayal / Bhogipura Agra Mukut Murari / Dau Dayal / Bhogipura Agra Satyanarayan / Dau Dayal / Bhogipura Agra Omprakash / Dau Dayal / Bhogipura Agra
			60 mi	Private	Abadi		Mangla / mavsi/ residence of village
					Total	0.0140	
3.	Sadar/Agra	Bhogipura	1217mi	Private	Abadi	0.0082	Kamla Sharma Patni / Than Singh / Ni. Amakpura Tah. Kheragarh
			1217k	Private	Abadi		
			1212	Private	Abadi	0.1335	Rajendra Kumar Lal / Shyam Vihar / Ni. 3/266 Rui ki Mandi Shahganj Agra Angad Lal / Tulairam / Ni. Rui ki Mandi Agra
			1210	Private	Abadi	0.0366	Narayan Singh / Bulairam / Ni. Rui ki Mandi Agra Angan Lal / Bulairam / Ni. Rui ki Mandi Agra Rajendra Kumar Lal / Shyam Vihari / Ni. 3/266 Rui ki Mandi Agra
			1210k	Private	Abadi		Prem Narayan / Dashrath Lal / Ni. Rui ki Mandi Agra

			1118	Private	Abadi	0.0100	Abdul Salam / Abdul Samad / Rui ki Mandi Agra Abdul Barik / Abdul Samad / Rui ki Mandi Agra Abdul Muttalib / Abdul Samad / Rui ki Mandi Agra Shrimati Shamsul Nisha Putri / Abdul Salam / Rui ki Mandi Agra Shrimati Barkat Nisha Putri / Abdul Salam / Rui ki Mandi Agra
			1218/2	Private	Abadi	0.0253	Narayan Das / Basindaram / Ni. Moti Kunj Lohamandi Agra
					Total	0.2136	
4.	Kiraoli/ Agra	Sahata	138	Private	Agriculture	0.0690	Arjun Singh Naba Umar 10 Saal San. Radha Devi Maa Swayam / Putra Ramesh / Ni. Thapi Ku. Lakshmi Naba Umar 7 Saal San. Radha Devi Maa Swayam / Putra Ramesh / Ni. Thapi Ku. Saroj Naba Umar 14 Saal San. Radha Devi Maa Swayam / Putra Ramesh / Ni. Thapi Chandan Singh Naba Umar 12 Saal San. Radha Devi Maa Swayam / Putra Ramesh / Ni. Thapi Radha Devi Patni / Sw. Ramesh / Ni. Thapi
			193	Private	Agriculture	0.0625	Het Singh / Aunkar Singh / Ni. Gram
			190	Private	Agriculture	0.0390	Chandrabhan Singh / Mehtab Singh / Sahai
					Total	0.1705	
5.	Kiraoli/ Agra	Raibha	850mi	Private	Agriculture	0.0786	Ashwini Kumar Bhardwaj / Radharamann / Raibha Kamla Devi Patni / Sw. Radharamann / Raibha Chandrashekhar / Radharamann / Raibha Bhartiya Rashtriya Rajmarg / Pradhikaran /
			850k	Private	Agriculture		
			852	Private	Agriculture	0.0180	Amit Agrawal / Jagdish Prasad Agrawal / Ni. Gan 238 Bypass Road Shahar New Agra Tah. va Zila Agra Ashish Agrawal / Jagdish Prasad Agrawal / Ni. 238 Bypass Road Shahar New Agra Tah. Agra
					Total	0.0966	
6.	Kiraoli/ Agra	Achhnera Dehat	321	Private	Agriculture	0.0523	Afshana Putri / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Imran / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Guddu / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Deepak singh / bahadur singh / residence of segratal kasba

							acchnera Yatentra singh / bahadur singh / residence of segratal kasba acchnera Janu / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Tayyab / Anwar Husain / Moha. Shekhan Kasba Achhnera Pappu / Anwar Husain / Moha. Shekhan Kasba Achhnera Farid / Anwar Husain / Moha. Shekhan Kasba Achhnera Bhuri Patni / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Achhnera Raja / Mahmud / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Rukhsar Putri / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Achhnera Vanti / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Badshah / Zakir Husain / Moha. Shekhan Kasba Achhnera Shanu / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Shahrukh / Mahmud Husain / Nivasi Moha. Shekhan Kasba Achhnera Hameed Husain / Majeed / Ni. Gram
			322	Private	Agriculture	0.0405	Devendra Singh / Virendra Singh / Kasba Achhnera Yatendra Singh / Premsingh / Moha. Chandaparti Achhnera Sheela Devi Patni / Sw. Virendra Singh / Kasba Achhnera Sauran Singh / Premsingh / Moha. Chandaparti Achhnera
					Total	0.0928	
				Grand Total		0.3599	

[E- file No. NCR-HQ0CENG(LAND)/6/2024 O/o Dy. CE/C-I/AGC (Computer No. 114142)]

RAJKUMAR WANKHEDE, Chief Administrative Officer/Const.